Dazu passt auch die in der Glosse *Dolo et Culpa* ad Lab. D. 14,2,10,1 angeführte Distinktion: *Sed dic esse aliud cum quis est in mora et aliud cum in culpa*.

¹⁹⁷ Zum Römischen Recht vgl. 3. Teil, 1. Kap., § 1, I., S. 28 ff.

¹⁹⁸ So auch DILCHER, Leistungsstörungen, 110 und WOLLSCHLÄGER, Die Entstehung der Unmöglichkeitstheorie, 45 f.

Auch die Glosse *Saepe evenit* ad Ulp. D. 16,3,1,35 bestätigt die Annahme, dass es sich bei *culpa praecedens* und *mora* um zwei selbstständige Haftungstatbestände handelt, die jeder für sich gesehen eine Zufallshaftung auslösen:

Saepe evenit. Not. quinque sunt casus, in quibus depositarius tenetur de casu fortuito. 1. Primus si pactum intervenit: ut hic, et infra mand. l. et Aristoni [D. 17,1,39] et supra de pact.l.iurisdictionum § item si quis [D. 2,14,7,15]. 2. Secundus, si mora praecedat casum: ut infra eod.l.si in Asia. § fin [D. 16,3,12,3]. 3. Tertius, si culpa: ut infra eod.l.quod Nerva [D. 16,3,32]. 4. Quartus, si dolus: ut supra eod.l.§ si rem [D. 16,3,1,25]. 5. Quintus, secundum Ioan. si gratia tantum accipientis sit depositum: ut supra si cer.pet.l.si quis.in fin.i.respon [D. 12,1,4].

ACCURSIUS zählt fünf Fälle auf, in denen der Verwahrer für Zufall haftet. Dabei steht der Verzug an zweiter und die *culpa praecedens* an dritter Stelle. Auch hier begreift ACCURSIUS Verzug und *culpa praecedens* demnach als separate Fallgruppen, die eine Zufallshaftung zur Folge haben.

Nach AZO¹⁹⁹ gilt die Haftungserweiterung für Zufall aufgrund *culpa praecedens* und *mora* für alle Arten von Obligationen²⁰⁰: *Idem quoq(ue) est, si gestoris culpa vel mora praecedat casum fortuitum: quod generale est quolibet debitore: ut ff. de leg. i. l. cum res. §. ult. et ff. commo. si ut certo. §. sed interdum* (Ulp. D. 30,47,6 et Ulp. D. 13,6,5,7).

4. Ergebnis

Der Blick auf die Glossa ordinaria hat gezeigt, dass die Glossatoren versuchen, Fälle, in denen die römischen Quellen eine Zufallshaftung aufgrund bestimmten schuldhaften Verhaltens vorsehen, in ein einheitliches Haftungssystem zu fassen. Erkennbar wird ein zweiteiliges System, das je nach Haftungsgrund einen unterschiedlichen Haftungsumfang vorsieht. Zum einen besteht die Haftung aufgrund einer *culpa praecedens*: *ibidem si culpa praecedat casum, de casu tenetur*²⁰¹. Vieles spricht dafür, dass diese durch das Kriterium der Gefahrerhöhung begrenzt ist. Ist dem zufälligen Untergang ein Verschulden vorausgegangen, so muss der Schuldner für den Zufall einstehen, sofern seine schuldhafte Handlung